
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
МИНИСТЕРСТВО ДОХОДОВ И СБОРОВ

ПРИКАЗ
«Л » го/^г.

О внесении изменений в приказ
от 19 сентября 2016 г. 281

С целью усовершенствования законодательства, регулирующего
отношения в сфере заявления сведений в грузовой таможенной декларации,
руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики «О таможенном
регулировании в Донецкой Народной Республике», пунктами 3, 5, 6
Временного Положения о Министерстве доходов и сборов, утверждённого
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 06
октября 2014 г. 37-8 (с изменениями и дополнениями), а также пунктом 2.11
Инструкции «О порядке заполнения грузовой таможенной декларации и
транзитной декларации», утвержденной приказом Министерства доходов и
сборов Донецкой Народной Республики от 01 июля » 2016 г. 188,
зарегистрированной Министерством юстиции от 24 августа 2016 г. 1513,

/

«S3»
МИНИСТЕРСТВОюстиции
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО) /^' '̂Регистрационный _ ''

от
_

20^г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства доходов и сборов Донецкой Народной
Республики от 19 сентября 2016 г. 281 «Об утверждении классификаторов
для заявления сведений в грузовой таможенной декларации»,
зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики



I 2

05 октября 2016г. под регистрационным номером 1600 (далее-Приказ 281),
следующие изменения:

1.1. Изложить Приложение 3 к Приказу 281 «Классификатор стран
мира», в новой редакции (прилагается).

1.2. Изложить Приложение 7 к Приказу 281 « Классификатор валют», в
новой редакции (прилагается).

1.3. Изложить Приложение 14 к Приказу 281 «Классификатора
освобождений от уплаты таможенных платежей», в новой редакции
(прилагается).

2. Директору Департамента правовой работы обеспечить:

2.1. Представление настоящего Приказа на государственную регистрацию
в Министерство юстиции Донецкой Народной Республики;

2.2. Опубликование настоящего Приказа на сайте Министерства доходов
и сборов Донецкой Народной Республики, а также на официальном сайте
Донецкой Народной Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
заместителя Министра-Директора Департамента таможенного дела.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр А.Ю. Тимофеев

(РпааЫ )
к



Приложение 3 к приказу
Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики
от 19 сентября 2016 г. 281
(в редакции приказа МДСДНР
от ty.OQ 2017 г.

КЛАССИФИКАТОР СТРАНМИРА

Краткое название
страны Полное название страны

Буквенный код
Цифр
•код

Альфа-
2

Альфа-
3

АБХАЗИЯ РЕСПУБЛИКА АБХАЗИЯ АВ ABH 895
АВСТРАЛИЯ АВСТРАЛИЯ AU AUS 036
АВСТРИЯ АВСТРИЙСКАЯ РЕСПУБЛИКА АТ AUT 040
АЗЕРБАЙДЖАН РЕСПУБЛИКА АЗЕРБАЙДЖАН AZ AZE 031
АЛБАНИЯ РЕСПУБЛИКА АЛБАНИЯ AL ALB 008
АЛЖИР АЛЖИРСКАЯ НАРОДНАЯ

ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА DZ DZA 012

АМЕРИКАНСКОЕ
САМОА

АМЕРИКАНСКОЕ САМОА AS ASM 016

АНГИЛЬЯ АНГИЛЬЯ AI AIA 660
АНГОЛА РЕСПУБЛИКА АНГОЛА АО AGO 024
АНДОРРА КНЯЖЕСТВО АНДОРРА AD AND 020
АНТАРКТИДА АНТАРКТИДА AQ ATA 010
АНТИГУА И
БАРБУДА

АНТИГУА И БАРБУДА AG ATG 028

АРГЕНТИНА АРГЕНТИНСКАЯ РЕСПУБЛИКА AR ARG 032
АРМЕНИЯ РЕСПУБЛИКА АРМЕНИЯ AM ARM 051
АРУБА ОСТРОВ АРУБА AW ABW 533
АФГАНИСТАН ПЕРЕХОДНОЕ ИСЛАМСКОЕ

ГОСУДАРСТВО АФГАНИСТАН AF AFG 004

БАГАМЫ СОДРУЖЕСТВО БАГАМЫ BS BHS 044
БАНГЛАДЕШ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

БАНГЛАДЕШ BD BGD 050

БАРБАДОС БАРБАДОС BB BRB 052
БАХРЕЙН КОРОЛЕВСТВО БАХРЕЙН BH BHR 048
БЕЛАРУСЬ РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ BY BLR 112
БЕЛИЗ БЕЛИЗ BZ BLZ 084
БЕЛЬГИЯ КОРОЛЕВСТВО БЕЛЬГИИ BE BEL 056
БЕНИН РЕСПУБЛИКА БЕНИН BJ BEN 204
БЕРМУДЫ БЕРМУДСКИЕ ОСТРОВА BM BMU 060
БОЛГАРИЯ РЕСПУБЛИКА БОЛГАРИЯ BG BGR 100
БОЛИВИЯ РЕСПУБЛИКА БОЛИВИЯ BO BOL 068
БОНЭЙР, СИНТ-
ЭСТАТИУСИСАБА

БОНЭЙР, СИНТ-ЭСТАТИУС И САБА BQ BES 535

БОСНИЯ И
ГЕРЦЕГОВИНА

БОСНИЯ И ГЕРЦЕГОВИНА BA BIH 070



2
Продолжение приложения 3

БОТСВАНА РЕСПУБЛИКА БОТСВАНА BW BWA 072
БРАЗИЛИЯ ФЕДЕРАТИВНАЯ РЕСПУБЛИКА

БРАЗИЛИЯ BR BRA 076
БРИТАН. ТЕРРИТ. БРИТАНСКАЯ ТЕРРИТОРИЯ В

ИНДИЙСКОМ ОКЕАНЕ (БРИТ.) 10 ЮТ 086
БРУНЕЙ БРУНЕЙ-ДАРУССАЛАМ BN BRN 096
БУВЕ ОСТРОВ БУВЕ BV BVT 074
БУРКИНА-ФАСО БУРКИНА-ФАСО BF BFA 854
БУРУНДИ РЕСПУБЛИКА БУРУНДИ BI BDI 108
БУТАН КОРОЛЕВСТВО БУТАН ВТ ВТО 064
ВАНУАТУ РЕСПУБЛИКА ВАНУАТУ VU VUT 548
ВАТИКАН ПАПСКИЙ ПРЕСТОЛ (ГОСУДАРСТВО-

ГОРОД ВАТИКАН) VA VAT 336

ВЕНГРИЯ ВЕНГЕРСКАЯ РЕСПУБЛИКА ни нш 348
ВЕНЕСУЭЛА БОЛИВАРИЙСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ВЕНЕСУЭЛА VE VEN 862

ВИРГИН. О-ВА ВИРГИНСКИЕ ОСТРОВА (США) VI VIR 850
ВИРГИН. О-ВА,
БРИТАНСКИЕ

БРИТАНСКИЕ ВИРГИНСКИЕ
ОСТРОВА VG VGB 092

ВОСТОЧНОЕ
САМОА

АМЕРИКАНСКОЕ САМОА (США) AS ASM 016

ВЬЕТНАМ СОЦИАЛИСТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ВЬЕТНАМ VN VNM 704

ГАБОН ГАБОНСКАЯ РЕСПУБЛИКА GA GAB 266
ГАИТИ РЕСПУБЛИКА ГАИТИ НТ HTI 332
ГАЙАНА РЕСПУБЛИКА ГАЙАНА GY GUY 328
ГАМБИЯ РЕСПУБЛИКА ГАМБИЯ GM GMB 270
ГАНА РЕСПУБЛИКА ГАНА GH GHA 288
ГВАДЕЛУПА ГВАДЕЛУПА (ФР.) GP GLP 312
ГВАТЕМАЛА РЕСПУБЛИКА ГВАТЕМАЛА GT GTM 320
ГВИАНА ФРАНЦУЗСКАЯ ГВИАНА (ФР.) GF GUF 254
ГВИНЕЯ ГВИНЕЙСКАЯ РЕСПУБЛИКА GN GIN 324
ГВИНЕЯ-БИСАУ РЕСПУБЛИКА ГВИНЕЯ-БИСАУ GW GNB 624
ГЕРМАНИЯ ФЕДЕРАТИВНАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЕРМАНИЯ DE DEU 276

ГЕРНСИ ГЕРНСИ GG GGY 831
ГИБРАЛТАР ГИБРАЛТАР (БРИТ.) GI GIB 292
ГОНДУРАС РЕСПУБЛИКА ГОНДУРАС HN HND 340
ГОНКОНГ СПЕЦИАЛЬНЫЙ

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГИОН
КИТАЯ ГОНКОНГ

НК HKG 344

ГРЕНАДА ГРЕНАДА GD GRD 308
ГРЕНЛАНДИЯ ГРЕНЛАНДИЯ GL GRL 304
ГРЕЦИЯ ГРЕЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА GR GRC 300
ГРУЗИЯ РЕСПУБЛИКА ГРУЗИЯ GE GEO 268
ГУАМ ГУАМ (США) GU GUM 316



3
Продолжение приложения 3

ДАНИЯ КОРОЛЕВСТВО ДАНИЯ DK DNK 208
ДЖЕРСИ ДЖЕРСИ JE JEY 832
ДЖИБУТИ РЕСПУБЛИКА ДЖИБУТИ DJ DJI 262
ДНР ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА DR DNR 897
ДОМИНИКА СОДРУЖЕСТВО ДОМИНИКИ DM DMA 212
ДОМИНИКАНСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ДОМИНИКАНСКАЯ РЕСПУБЛИКА DO DOM 214
ЕГИПЕТ АРАБСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЕГИПЕТ

(АРЕ) EG EGY 818
ЕС ЕВРОПЕЙСКИЙ СОЮЗ EU 111
ЗАМБИЯ РЕСПУБЛИКА ЗАМБИЯ ZM ZMB 894
ЗАПАДНАЯ
САХАРА

ЗАПАДНАЯ САХАРА EH ESH 732

ЗИМБАБВЕ РЕСПУБЛИКА ЗИМБАБВЕ ZW ZWE 716
ИЗРАИЛЬ ГОСУДАРСТВО ИЗРАИЛЬ IL ISR 376
индия лРЕСПУБЛИКА ИНДИЯ IN IND 356
ИНДОНЕЗИЯ РЕСПУБЛИКА ИНДОНЕЗИЯ ID IDN 360
ИОРДАНИЯ ИОРДАНСКОЕ ХАШИМИТСКОЕ

КОРОЛЕВСТВО JO JOR 400

ИРАК РЕСПУБЛИКА ИРАК IQ IRQ 368
ИРАН ИСЛАМСКАЯ РЕСПУБЛИКА ИРАН IR IRN 364
ИРЛАНДИЯ ИРЛАНДИЯ IE IRL 372
ИСЛАНДИЯ РЕСПУБЛИКА ИСЛАНДИЯ IS ISL 352
ИСПАНИЯ КОРОЛЕВСТВО ИСПАНИЯ ES ESP 724
ИТАЛИЯ ИТАЛЬЯНСКАЯ РЕСПУБЛИКА IT ITA 380
ЙЕМЕН ЙЕМЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА YE YEM 887
КАБО-ВЕРДЕ РЕСПУБЛИКА КАБО-ВЕРДЕ CV CPV 132
КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН KZ KAZ 398
КАЙМАН ОСТРОВА КАЙМАН KY CYM 136
КАМБОДЖА КОРОЛЕВСТВО КАМБОДЖА KH KHM 116
КАМЕРУН РЕСПУБЛИКА КАМЕРУН CM CMR 120
КАНАДА КАНАДА CA CAN 124
КАТАР ГОСУДАРСТВО КАТАР QA QAT 634
КЕНИЯ РЕСПУБЛИКА КЕНИЯ KE KEN 404
КИПР РЕСПУБЛИКА КИПР CY CYP 196
КИРИБАТИ РЕСПУБЛИКА КИРИБАТИ KI KIR 296
КИТАЙ КИТАЙСКАЯ НАРОДНАЯ

РЕСПУБЛИКА (КНР) CN CHN 156

КОКОСОВЫЕ О-ВА КОКОСОВЫЕ (КИЛИНГ) ОСТРОВА cc CCK 166
КОЛУМБИЯ РЕСПУБЛИКА КОЛУМБИЯ CO COL 170
КОМОРЫ СОЮЗ КОМОРЫ KM COM 174
КОНГО РЕСПУБЛИКА КОНГО CG COG 178
КОНГО ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА

КОНГО CD COD 180

КОРЕЯ РЕСПУБЛИКА КОРЕЯ KR KOR 410
КОРЕЯ (КНДР) КОРЕЙСКАЯ НАРОДНО- KP PRK 408



4
Продолжение приложения 3

ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА
КОСТА-РИКА РЕСПУБЛИКА КОСТА-РИКА CR CRI 188
КОТ Д'ИВУАР РЕСПУБЛИКА КОТД'ИВУАР CI CIV 384
КУБА РЕСПУБЛИКА КУБА си CUB 192
КУВЕЙТ ГОСУДАРСТВО КУВЕЙТ KW KWT 414
КЮРАСАО КЮРАСАО CW cuw 531
КЫРГЫЗСТАН РЕСПУБЛИКА КЫРГЫЗСТАН KG KGZ 417
ЛАОС ЛАОССКАЯ НАРОДНО-

ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА LA LAO 418

ЛАТВИЯ ЛАТВИЙСКАЯ РЕСПУБЛИКА LV LVA 428
ЛЕСОТО КОРОЛЕВСТВО ЛЕСОТО LS LSO 426
ЛИБЕРИЯ РЕСПУБЛИКА ЛИБЕРИЯ LR LBR 430
ЛИВАН ЛИВАНСКАЯ РЕСПУБЛИКА LB LBN 422
ЛИВИЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКАЯ НАРОДНАЯ

ЛИВИЙСКАЯ АРАБСКАЯ
ДЖАМАХИРИЯ

LY LBY 434

ЛИТВА ЛИТОВСКАЯ РЕСПУБЛИКА LT LTU 440
ЛИХТЕНШТЕЙН КНЯЖЕСТВО ЛИХТЕНШТЕЙН L1 LIE 438
ЛНР ЛУГАНСКАЯ НАРОДНАЯ

РЕСПУБЛИКА LR LPR 877

ЛЮКСЕМБУРГ ВЕЛИКОЕ ГЕРЦОГСТВО
ЛЮКСЕМБУРГ LU LUX 442

МАВРИКИЙ РЕСПУБЛИКА МАВРИКИЙ ми MUS 480
МАВРИТАНИЯ ИСЛАМСКАЯ РЕСПУБЛИКА

МАВРИТАНИЯ MR MRT 478

МАДАГАСКАР ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА
МАДАГАСКАР MG MDG 450

МАЙОТТА МАЙОТТА YT MYT 175
МАКАО СПЕЦИАЛЬНЫЙ

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГИОН
КИТАЯ МАКАО

МО MAC 446

МАКЕДОНИЯ РЕСПУБЛИКА МАКЕДОНИЯ МК MKD 807
МАЛАВИ РЕСПУБЛИКА МАЛАВИ MW MWI 454
МАЛАЙЗИЯ МАЛАЙЗИЯ MY MYS 458
МАЛИ РЕСПУБЛИКА МАЛИ ML MLI 466
МАЛЫЕ ТИХООК.
ОСТРОВА (США)

МАЛЫЕ ТИХООКЕАНСКИЕ
ОТДАЛЕННЫЕ ОСТРОВА (США) им UMI 581

МАЛЬДИВЫ МАЛЬДИВСКАЯ РЕСПУБЛИКА MV MDV 462
МАЛЬТА РЕСПУБЛИКАМАЛЬТА мт MLT 470
МАРИАНСКИЕ
ОСТРОВА

СОДРУЖЕСТВО СЕВЕРНЫХ
МАРИАНСКИХ ОСТРОВОВ MP MNP 580

МАРОККО КОРОЛЕВСТВО МАРОККО МА MAR 504
МАРТИНИКА МАРТИНИКА (ФР.) MQ MTQ 474
МАРШАЛЛОВЫ
ОСТРОВА

РЕСПУБЛИКА МАРШАЛЛОВЫ
ОСТРОВА МН MHL 584

МЕКСИКА МЕКСИКАНСКИЕ СОЕДИНЕННЫЕ
ШТАТЫ MX MEX 484



5
Продолжение приложения 3

МИКРОНЕЗИЯ ФЕДЕРАТИВНЫЕШТАТЫ
МИКРОНЕЗИИ FM FSM 583

МОЗАМБИК РЕСПУБЛИКАМОЗАМБИК MZ MOZ 508
МОЛДОВА РЕСПУБЛИКАМОЛДОВА MD MDA 498
МОНАКО КНЯЖЕСТВО МОНАКО мс мсо 492
МОНГОЛИЯ МОНГОЛИЯ MN MHG 496
МОНТСЕРРАТ МОНТСЕРРАТ (БРИТ.) MS MSR 500
МЬЯНМА СОЮЗ МЬЯНМА ММ MMR 104
НАМИБИЯ РЕСПУБЛИКА НАМИБИЯ NA NAM 516
НАУРУ РЕСПУБЛИКА НАУРУ NR NRU 520
НЕПАЛ КОРОЛЕВСТВО НЕПАЛ NP NPL 524
НИГЕР РЕСПУБЛИКА НИГЕР NE NER 562
НИГЕРИЯ ФЕДЕРАТИВНАЯ РЕСПУБЛИКА

НИГЕРИЯ NG NGA 566 .

НИДЕРЛАНДСКИЕ
АНТИЛЫ

НИДЕРЛАНДСКИЕ АНТИЛЫ AN ANT 530

НИДЕРЛАНДЫ КОРОЛЕВСТВО НИДЕРЛАНДЫ NL NLD 528
НИКАРАГУА РЕСПУБЛИКА НИКАРАГУА N1 NIC 558
НИУЭ РЕСПУБЛИКА НИУЭ NU NIU 570
НОВАЯ ЗЕЛАНДИЯ НОВАЯ ЗЕЛАНДИЯ NZ NZL 554
НОВАЯ
КАЛЕДОНИЯ

НОВАЯ КАЛЕДОНИЯ NC NCL 540

НОРВЕГИЯ КОРОЛЕВСТВО НОРВЕГИЯ NO NOR 578
НОРФОЛК ОСТРОВ НОРФОЛК NF NFK 574
ОБЪЕД. АРАБСКИЕ
ЭМИРАТЫ

ОБЪЕДИНЕННЫЕ АРАБСКИЕ
ЭМИРАТЫ АЕ ARE 784

О-В МЭН ОСТРОВ МЭН IM IMY 833
О-В РОЖДЕСТВА ОСТРОВ РОЖДЕСТВА (АВСТРАЛ.) СХ CXR 162
О-ВА КУКА ОСТРОВА КУКА (Н. ЗЕЛ.) СК COK 184
ОМАН СУЛТАНАТ ОМАН ОМ OMN 512
ПАКИСТАН ИСЛАМСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ПАКИСТАН РК PAK 586

ПАЛАУ РЕСПУБЛИКА ПАЛАУ PW PLW 585
ПАЛЕСТИНА РЕСПУБЛИКА ПАЛЕСТИНА PS PSE 275
ПАНАМА РЕСПУБЛИКА ПАНАМА РА PAN 591
ПАПУА - НОВАЯ
ГВИНЕЯ

ПАПУА - НОВАЯ ГВИНЕЯ PG PNG 598

ПАРАГВАЙ РЕСПУБЛИКА ПАРАГВАЙ PY PRY 600
ПЕРУ РЕСПУБЛИКА ПЕРУ РЕ PER 604
ПИТКЭРН ПИТКЭРН (БРИТ.) PN PCN 612
ПМР ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ

РЕСПУБЛИКА RP DRM 777

ПОЛЬША РЕСПУБЛИКА ПОЛЬША PL POL 616
ПОРТУГАЛИЯ ПОРТУГАЛЬСКАЯ РЕСПУБЛИКА РТ PRT 620
ПУЭРТО-РИКО ПУЭРТО-РИКО PR PRI 630
РЕЮНЬОН РЕЮНЬОН RE REU 638



6
Продолжение приложения 3

РОССИЯ РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ RU RUS 643
РУАНДА РУАНДИЙСКАЯ РЕСПУБЛИКА RW RWA 646
РУМЫНИЯ РУМЫНИЯ R0 ROM 642
САМОА НЕЗАВИСИМОЕ ГОСУДАРСТВО

САМОА WS WSM 882

САН-ТОМЕ И
ПРИНСИПИ

ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА
САН-ТОМЕ И ПРИНСИПИ ST STR 678

САН-МАРИНО РЕСПУБЛИКА САН-МАРИНО SM SMR 674
САУДОВСКАЯ
АРАВИЯ

КОРОЛЕВСТВО САУДОВСКАЯ
АРАВИЯ SA SAU 682

СВАЗИЛЕНД КОРОЛЕВСТВО СВАЗИЛЕНД SZ SWZ 748
СВЯТАЯ ЕЛЕНА ОСТРОВ СВЯТОЙ ЕЛЕНЫ (БРИТ.) SH SHN 654
СЕЙШЕЛЫ РЕСПУБЛИКА СЕЙШЕЛЫ SC SYC 690
СЕН-БАРТЕЛЕМИ СЕН-БАРТЕЛИМИ BL BLM 652
СЕН-МАРТЕН СЕН-МАРТЕН MF MAF 663
СЕН-МАРТЕН СЕН-МАРТЕН (НИДЕРЛАНДСКАЯ

ЧАСТЬ) SX SXM 534

СЕН-ПЬЕР И
МИКЕЛОН

СЕН-ПЬЕР И МИКЕЛОН (ФР.) РМ SPM 666

СЕНЕГАЛ РЕСПУБЛИКА СЕНЕГАЛ SN SEN 686
СЕНТ-ВИНСЕНТИ
ГРЕНАДИНЫ

СЕНТ-ВИНСЕНТ И ГРЕНАДИНЫ VC YCT 670

СЕНТ-КИТС И
НЕВИС

ФЕДЕРАЦИЯ СЕНТ-КИТС (СЕНТ-
КРИСТОФЕР) И НЕВИС KN KNA 659

СЕНТ-ЛЮСИЯ СЕНТ-ЛЮСИЯ LC LCA 662
СЕРБИЯ РЕСПУБЛИКА СЕРБИЯ RS SRB 688
СИНГАПУР РЕСПУБЛИКА СИНГАПУР SG SGP 702
СИРИЯ СИРИЙСКАЯ АРАБСКАЯ

РЕСПУБЛИКА SY SYR 760

СЛОВАКИЯ СЛОВАЦКАЯ РЕСПУБЛИКА SK SVK 703
СЛОВЕНИЯ РЕСПУБЛИКА СЛОВЕНИЯ SI SVN 705
СОЕДИНЕННОЕ
КОРОЛЕВСТВО

СОЕДИНЕННОЕ КОРОЛЕВСТВО
ВЕЛИКОБРИТАНИИ И СЕВЕРНОЙ
ИРЛАНДИИ

GB GBR 826

СОЛОМОНОВЫ 0-
ВА

СОЛОМОНОВЫ ОСТРОВА SB SLB 090

СОМАЛИ СОМАЛИЙСКАЯ РЕСПУБЛИКА SO SOM 706
СУДАН РЕСПУБЛИКА СУДАН SD SDN 736
СУРИНАМ РЕСПУБЛИКА СУРИНАМ SR SUR 740
США СОЕДИНЕННЫЕШТАТЫ АМЕРИКИ US USA 840
СЬЕРРА-ЛЕОНЕ РЕСПУБЛИКА СЬЕРРА-ЛЕОНЕ SL SLE 694
ТАДЖИКИСТАН РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН TJ TJK 762
ТАИЛАНД КОРОЛЕВСТВО ТАИЛАНД TH THA 764
ТАЙВАНЬ ТАЙВАНЬ (В СОСТАВЕ КИТАЯ) TW TWN 158
ТАНЗАНИЯ ОБЪЕДИНЕННАЯ РЕСПУБЛИКА

ТАНЗАНИЯ (ОРТ) TZ TZA 834



7
Продолжение приложения 3

ТЕРКС И КАЙКОС ОСТРОВА ТЕРКС И КАЙКОС (БРИТ.) ТС TCA 796
ТИМОР-ЛЕСТЕ ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ТИМОР-ЛЕСТЕ ТР TMP 626

ТОГО ТОГОЛЕЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА TG TGO 768
ТОКЕЛАУ ТОКЕЛАУ (ЮНИОН) (Н. ЗЕЛ.) ТК TKL 772
ТОНГА КОРОЛЕВСТВО ТОНГА ТО TON 776
ТРИНИДАД И
ТОБАГО

РЕСПУБЛИКА ТРИНИДАД И ТОБАГО тт TTO 780

ТУВАЛУ ТУВАЛУ TV TUV 798
ТУНИС ТУНИССКАЯ РЕСПУБЛИКА TN TUN 788
ТУРКМЕНИЯ ТУРКМЕНИСТАН ТМ TKM 795
ТУРЦИЯ ТУРЕЦКАЯ РЕСПУБЛИКА TR TUR 792
УГАНДА РЕСПУБЛИКА УГАНДА UG UGA 800
УЗБЕКИСТАН РЕСПУБЛИКА УЗБЕКИСТАН UZ UZB 860
УКРАИНА УКРАИНА UA UKR 804
УОЛЛИС И
ФУТУНА

ОСТРОВА УОЛЛИС И ФУТУНА WF WLF 876

УРУГВАЙ ВОСТОЧНАЯ РЕСПУБЛИКА УРУГВАЙ UY URY 858
ФАРЕРСКИЕ О-ВА ФАРЕРСКИЕ ОСТРОВА (В СОСТАВЕ

^ЦАНИИ) F0 FRO 234

ФИДЖИ РЕСПУБЛИКА ОСТРОВОВ ФИДЖИ FJ FJ1 242
ФИЛИППИНЫ РЕСПУБЛИКА ФИЛИППИНЫ PH PHL 608
ФИНЛЯНДИЯ ФИНЛЯНДСКАЯ РЕСПУБЛИКА FI FIN 246
ФОЛКЛЕНДСКИЕ0-
ВА

ФОЛКЛЕНДСКИЕ ОСТРОВА
(МАЛЬВИНСКИЕ) FK FLK 238

ФР.ЮЖНЫЕ
ТЕРРИТОРИИ

ФРАНЦУЗСКИЕЮЖНЫЕ
ТЕРРИТОРИИ (ФР.) TF ATF 260

ФРАНЦИЯ ФРАНЦУЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА FR FRA 250
ФРАНЦУЗСКАЯ
ПОЛИНЕЗИЯ

ФРАНЦУЗСКАЯ ПОЛИНЕЗИЯ (ФР.) PF PYF 258

ХЕРД И
МАКДОНАЛЬД

ОСТРОВ ХЕРДИ ОСТРОВА
МАКДОНАЛЬД НМ HMD 334

ХОРВАТИЯ РЕСПУБЛИКА ХОРВАТИЯ HR HRV 191
ЦЕНТР. - АФР.
РЕСПУБЛИКА

ЦЕНТРАЛЬНО-АФРИКАНСКАЯ
РЕСПУБЛИКА (ЦАР) CF CAF 140

ЧАД РЕСПУБЛИКА ЧАД TD TCD 148
ЧЕРНОГОРИЯ РЕСПУБЛИКА ЧЕРНОГОРИЯ ME MNE 499
ЧЕХИЯ ЧЕШСКАЯ РЕСПУБЛИКА cz CZE 203
ЧИЛИ РЕСПУБЛИКА ЧИЛИ CL CHL 152
ШВЕЙЦАРИЯ ШВЕЙЦАРСКАЯ КОНФЕДЕРАЦИЯ CH CHE 756
ШВЕЦИЯ КОРОЛЕВСТВО ШВЕЦИЯ SE SWE 752
ШПИЦБЕРГЕН И
ЯН-МАЙЕН

ШПИЦБЕРГЕН И ЯН-МАЙЕН (НОРВ.) SJ SJM 744

ШРИ-ЛАНКА ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА
|шРИ-ЛАНКА

LK LKA 144



8
Продолжение приложения 3

ЭКВАДОР РЕСПУБЛИКА ЭКВАДОР ЕС ECU 218
ЭКВАТОРИАЛЬНАЯ
ГВИНЕЯ

РЕСПУБЛИКА ЭКВАТОРИАЛЬНАЯ
ГВИНЕЯ GQ GNQ 226

ЭЛАНДСКИЕ
ОСТРОВА

ЭЛАНДСКИЕ ОСТРОВА АХ ALA 248

ЭЛЬ-САЛЬВАДОР РЕСПУБЛИКА ЭЛ-САЛЬВАДОР SV SLV 222
ЭРИТРЕЯ ЭРИТРЕЯ ER ERI 232
ЭСТОНИЯ ЭСТОНСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЕЕ EST 233
ЭФИОПИЯ ФЕДЕРАТИВНАЯ

ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЭФИОПИЯ

ЕТ ETH 231

ЮЖНАЯ АФРИКА ЮЖНО-АФРИКАНСКАЯ РЕСПУБЛИКА ZA ZAF 710
ЮЖНАЯ
ДЖОРДЖИЯ И
ЮЖНЫЕ
САНДВИЧЕВЫ
ОСТРОВА

ЮЖНАЯ ДЖОРДЖИЯ И
ЮЖНЫЕСАНДВИЧЕВЫ ОСТРОВА

GS SGS 239

ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ РЕСПУБЛИКАЮЖНАЯ ОСЕТИЯ OS OST 896
ЮЖНЫЙСУДАН РЕСПУБЛИКА ЮЖНЫЙСУДАН SS SSD 728
ЯМАЙКА ЯМАЙКА JM JAM 388
ЯПОНИЯ ЯПОНИЯ JP JPN 392



Приложение 7 к приказу
Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики
от 19 сентября 2016 г. 281
(в редакции приказа МДС ДЫР
от if, 2017 г. ^Г)

КЛАССИФИКАТОР ВАЛЮТ

Наименование валюты Код валюты
буквенный цифровой

Австралийский доллар AUD 036
Азербайджанский манат AZN 944
Армянский драм AMD 051
Белорусский рубль BYN 933
Болгарский лев BGN 975
Бразильский реал BRL 986
Венгерский форинт HUF 348
Вон Республики Корея KRW 410
Гонконгский доллар HKD 344
Датская крона DKK 208
Доллар США USD 840
Евро EUR 978
Индийская рупия INR 356
Казахстанский тенге KZT 398
Канадский доллар CAD 124
Киргизский сом KGS 417
Китайский юань CNY 156
Молдавский лей MDL 498
Российский рубль RUB 643
Румынский лей RON 946
Новый туркменский манат TMT 934
Норвежская крона NOK 578
Польский злотый PLN 985
Сингапурский доллар SGD 702
Таджикский сомони TJS 972
Турецкая лира TRY 949
Узбекский сум UZS 860
Украинская гривна UAH 980
Фунт стерлингов Соединенного GBP 826
Чешская крона CZK 203
Шведская крона SEK 752
Швейцарский франк CHF 756
Южноафриканский рэнд ZAR 710
Японская иена JPY 392
Грузинский лари GEL 981



Приложение 14 к приказу
Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики
от 19 сентября 2016 г. 281
(в редакции приказа МДС ДНР
от4ÿD 4. 2017 г.

КЛАССИФИКАТОР ОСВОБОЖДЕНИЙ ОТУПЛАТЫ
ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

Освобождение от уплаты таможенных
платежей

Код
освобождения
от уплаты
таможенных

сборов

Код
освобождения
от уплаты
таможенной
пошлины

Код
освобождения
от уплаты
акцизного
налога

Раздел 1. Освобождение от уплаты таможенных платежей в зависимости от
таможенного режима

Условное полное освобождение от
обложения ввозной пошлиной в
отношении товаров, перемещаемых под
таможенным контролем в режиме
транзита через таможенную территорию
Донецкой Народной Республики и
предназначенных для третьих государств

АА

Условное полное освобождение от
обложения ввозной пошлиной в
отношении товаров, которые были
вывезены за пределы таможенной
территории Донецкой Народной
Республики в таможенном режиме
временного вывоза и ввозятся на эту
территорию до окончания срока действия
этого таможенного режима в таком же
состоянии, в котором они были вывезены

АБ

Условное полное освобождение от
обложения вывозной пошлиной в
отношении товаров, которые были
ввезены на таможенную территорию
Донецкой Народной Республики в
таможенном режиме временного ввоза и
вывозятся с этой территории до
окончания срока действия этого

АВ



2
Продолжение приложения^таможенного режима в таком же

состоянии, в котором они были ввезены

Освобождение от уплаты ввозной
пошлины и акцизного налога в
отношении товаров, помещенных в
таможенный режим реимпорта

АГ АГ

Освобождение от обложения вывозной
пошлиной в отношении товаров,
помещенных в таможенный режим
реэкспорта

АД

Условное полное освобождение от
обложения ввозной пошлиной и
акцизным налогом в отношении товаров,
помещенных в таможенный режим
переработки на таможенной территории

АЕ АЕ

Условное полное и частичное
освобождение от обложения ввозной
пошлиной в порядке, определенном
статьей 83 Закона от 25.04.2016 116 -
IHC «О таможенном регулировании в
Донецкой Народной Республике», в
отношении товаров, помещенных в
таможенный режим переработки за
пределами таможенной территории, и
продуктов их переработки, которые в
пределах определенного срока
возвращаются на таможенную
территорию Донецкой Народной
Республики,

АЖ

Освобождение от уплаты таможенных
платежей в отношении товаров,
помещенных в таможенный режим
отказа в пользу государства

АЗ АЗ АЗ

Условное полное освобождение от
обложения ввозной пошлиной и
акцизным налогом в отношении товаров,
помещенных в таможенный режим
беспошлинной торговли

АИ АИ

Условное полное освобождение от
обложения ввозной пошлиной в

АК



3
Продолжение приложения 14

отношении товаров, помещенных в
режим временного ввоза

Условное полное освобождение от
обложения вывозной пошлиной
платежами в отношении товаров,
помещенных в режим временного вывоза

АЛ

Раздел 2. Освобождение от уплаты таможенных платежей в других случаях,
предусмотренных законодательством

Освобождение от уплаты пошлины в
отношениипредметов материально-
технического снабжения и снаряжения,
топлива, сырья для промышленной
переработки, продовольствия и другого
имущества, вывозимого за пределы
таможенной территории Донецкой
Народной Республики для обеспечения
производственной деятельности морских
судов арендованных (зафрахтованных)
предприятиями и организациями
Донецкой Народной Республики судов,
ведущих морской промысел, а также
продукции их промысла, ввозимой на
таможенную территорию Донецкой
Народной Республики

БА

Освобождение от уплаты пошлины в
отношениивалютных ценностей

ББ

Освобождение от уплаты пошлины в
отношении товаров и других предметов,
подлежащих обращению в собственность
государства в случаях, предусмотренных
законодательством Донецкой Народной
Республики

БВ

Освобождение от уплаты пошлины в
отношении товаров и других предметов,
ставших в результате повреждения до
пропуска их через таможенную границу
Донецкой Народной Республики
непригодными для использования в
качестве изделия или материала

БГ



4
Продолжение приложения 14

Освобождение от уплаты таможенных
платежей в отношении товаров
(продукции), ввозимых на таможенную
территорию Донецкой Народной
Республики и предназначенных для
официального (служебного) пользования
дипломатическими представительствами
иностранных государств, консульскими
учреждениями иностранных государств
исходя из принципа взаимности
относительно каждого отдельного
государства

БД БД БД

Освобождение от уплаты таможенных
платежей в отношении предметов,
ввозимых в Донецкую Народную
Республику для официального
пользования организациями, которые в
соответствии с международными
договорами Донецкой Народной
Республики, законодательством
Донецкой Народной Республики
пользуются правом беспошлинного ввоза
в Донецкую Народную Республику и
беспошлинного вывоза из Донецкой
Народной Республики таких предметов

БЕ БЕ БЕ

Освобождение от уплаты пошлины в
отношении товаров и других предметов,
вновь ввозимых на таможенную
территорию Донецкой Народной
Республики, с происхождением из
другой страны, которые были оплачены
пошлиной при первоначальном ввозе на
таможенную территорию Донецкой
Народной Республики и временно, в том
числе с целью гарантийного ремонта,
вывозились за ее пределы

БЖ

Освобождение от уплаты таможенных
платежей в отношении товаров,
признанных гуманитарной помощью

БЗ БЗ БЗ

Освобождение от уплаты пошлины в
отношении товаров, ввозимых в целях
ликвидации последствий аварий и

БИ



5
Продолжение приложения 14

катастроф, стихийных бедствий, боевых
действий

Освобождение от уплаты пошлины в
отношении товаров, ввозимых на
таможенную территорию Донецкой
Народной Республики в качестве
безвозмездной помощи (содействия) и в
благотворительных целях по линии
государств, международных
организаций, правительств

Освобождение от уплаты таможенных
платежей в отношении товаров (кроме
алкогольных напитков и табачных
изделий), которые ввозятся на
таможенную территорию Донецкой
Народной Республики как
международная техническая помощь,
предоставляемая в соответствии с
международными договорами Донецкой
Народной Республики

Освобождение от уплаты пошлины в
отношении периодических печатных
изданий и книжной продукции,
связанной с образованием, наукой и
культурой, ввозимых редакциями
средств массовой информации,
издательствами и учебными заведениями
на таможенную территорию Донецкой
Народной Республики; учебные пособия
для учебных, дошкольных и лечебных
учреждений

Освобождение от уплаты ввозной
пошлины в отношении товаров (кроме
товаров для реализации или
использования в целях, непосредственно
не связанных с осуществлением
предпринимательской деятельности),
которые ввозятся на таможенную
территорию Донецкой Народной
Республики на срок не менее трех лет
иностранными инвесторами с целью
инвестирования на основании

БК

БЛ БЛ

БМ

БН



6
Продолжение приложения 14

зарегистрированных договоров
(контрактов) или как взнос иностранного
инвестора в уставной капитал
предприятия с иностранными
инвестициями

Освобождение от уплаты акцизного
налога в отношении товаров, которые
ввозятся аккредитованными
государственными испытательными
лабораториями и/или субъектами
хозяйствования, имеющими лицензии на
производство табачных изделий,
эталонных (мониторинговых) или
тестовых образцов табачных изделий (не
предназначенных для продажи в
розницу) для проведения исследований
или испытаний (калибровка
лабораторного оборудования,
проведение дегустаций, изучение
физико-химических показателей,
дизайна)

БО

Освобождение от уплаты акцизного
налога в отношении товаров, которые
ввозятся на таможенную территорию
Донецкой Народной Республики,
использующихся в качестве сырья для
собственного производства подакцизных
товаров (продукции) при условии
дальнейшего производства из этого
сырья готовой продукции на таможенной
территории Донецкой Народной
Республики, с которой уплачивается
акцизный налог или реализации такой
продукции на экспорт

БП

Освобождение от уплаты таможенных
платежей в соответствии с нормами
пункта 3 Указа Главы Донецкой
Народной Республики от 04.04.2017 77

БР БР БР

Освобождение от уплаты таможенных
платежей в соответствии с нормами
пункта 1 Указа Главы Донецкой
Народной Республики от 21.08.2017

218

БС БС БС



7
Продолжение приложения 14

Раздел 3. Освобождение от уплаты таможенных платежей на основании
межгосударственных соглашений

Освобождение от уплаты ввозной
пошлины в отношении товаров и других
предметов, происходящих из государств,
входящих вместе с Донецкой Народной
Республикой в таможенные союзы, либо
имеющих с ней специальные
таможенные зоны или в случае
установления какого-либо специального
преференциального таможенного режима
согласно международным договорам с
участием Донецкой Народной
Республики

ВА

Раздел 4. Освобождение от уплаты таможенных платежей для товаров, перемещаемых
через таможенную границу гражданами

Освобождение от уплаты ввозной
пошлины в отношении транспортных
средств личного пользования,
классифицируемых в товарных позиций
8702, 8703, 8711, 8716 согласно Товарной
номенклатуре внешнеэкономической
деятельности, которые ввозятся
(пересылаются) гражданами в связи с
переселением на постоянное место
жительства в Донецкой Народной
Республике.

ГА

Освобождение от уплаты ввозной
пошлины в отношении товаров граждан
по товарной позиции 8702, 8703, 8711
согласно Товарной номенклатуре
внешнеэкономической деятельности,
которые входят в состав наследства по
закону, открытого за пределами
Донецкой Народной Республики в пользу
резидента

ГБ

Освобождение от уплаты ввозной
пошлины в отношении товаров по
товарным позициям 8702, 8703, 8711
согласно Товарной номенклатуре
внешнеэкономической деятельности,

ГВ



8
Продолжение приложения 14

полученных гражданами-резидентами в
виде наград и призов на международных
соревнованиях, конкурсах за пределами
таможенной территории Донецкой
Народной Республики

Раздел 5.Резервный классификатор освобождения от уплаты таможенных платежей

Другие предусмотренные
законодательством освобождения от
уплаты таможенных платежей, по
которым на момент таможенного
оформления не установлен
конкретный классификатор

ДА ДА ДА




